

25.1.2024

Suomen Metsästäjäliitto - Finlands Jägarförbund r.y.
Kinturinkuja 4, PL 91
11101 Riihimäki

Työ- ja elinkeinoministeriö
lausuntopalvelu.fi
Lausuntopyyntönumero: VN/30737/2022

LAUSUNTO luonnoksesta valtioneuvoston päätökseksi huoltovarmuuden tavoitteista

Suomen Metsästäjäliitto kiittää mahdollisuudesta lausua ja lausuu seuraavaa:

Luku 1. Johdanto

Suomen Metsästäjäliitto kannattaa, että valtioneuvoston päätöksessä huoltovarmuuden tavoitteiksi turvaamisen ja varautumisen tasoa vahvistetaan. Siviilien varautumien erilaisten kriisien varalle on pienelle kansalaisvaltiolle erittäin tärkeää.

Suomen Metsästäjäliitto on Suomen suurimpia kansalaisjärjestöjä, jonka jäsenenä on yli 2700 metsästysseuraa ja 145 000 metsästäjää. Kaiken kaikkiaan Suomessa on noin 370 000 henkilöä, joilla on mahdollisuus lunastaa metsästyskortti vuosittain. Sen lisäksi, että metsästäjät harjoittelevat ja kilpailevat ampumaradoilla, he hankkivat vuosittain suomalaisiin kotitalouksiin 9 miljoonaa kiloa riistalihaa, jonka laskennallinen rahallinen arvo on noin 70 miljoonaa euroa.

Metsästys, ampumaurheilu sekä vapaaehtoinen maanpuolustustoiminta on Suomessa suosittua, ei yhteiskuntaluokkaan tai tulotasoon sidottua harrastustoimintaa. Suomessa on noin 650 000 aseenomistajaa, joka tarkoittaa, että lähes joka kahdeksas suomalainen on potentiaalinen harrastaja. Tähän on historialliset syyt, johtuen maamme pohjoisesta maantieteellisestä sijainnista, jossa metsästys on tuonut niin sanotusti ruokaa pöytään. Urheiluammunnan perinteet juontavat juurensa sekä metsästyksestä että maamme historiasta, jossa olemme joutuneet taistelemaan itsenäisyydestämme. Näiden tosiasioiden pohjalta on rakentunut myös vapaaehtoisen maanpuolustustoiminta. Kaikkia edellä mainittuja yhdistää non-profit yhdistystoiminnan perinne ja se, että yksi ja sama henkilö voi harrastaa kaikkia näitä lajeja.

Tällä hetkellä kriittisin asia huoltovarmuudella on mahdollistaa edellä mainittujen harrastajaryhmien harjoittelumahdollisuus ampumaradoilla. Suomen Metsästäjäliitto on mukana Suomen Ampumaurheiluliiton vetämässä kuuden järjestön yhteisessä Ampumaratojen ympäristölupahankkeessa. Suomen Ampumaurheiluliitto lausuu ampumaratojen ympäristölupiin liittyvissä ongelmista ja lakimuutostarpeissa tarkemmin omassa lausunnossaan. Metsästäjäliitto yhtyy niiltä osin täysin Suomen Ampumaurheiluliiton lausuntoon.

25.1.2024

2. Huoltovarmuuden toteuttamisen lähtökohdat

2.2. Huoltovarmuuden pohjoismainen, eurooppalainen ja globaali ulottuvuus

Euroopan unionissa kaavailut lyijyammusrajoitukset uhkaavat niin Suomen kuin koko Euroopan huoltovarmuutta. Puolustusvoimat ja tietyt viranomaisyhdistykset on rajattu rajoituksen ulkopuolelle, mutta metsästäjiä, urheiluampujia ja reserviläisiä ne kuitenkin koskevat. Tämä voi pahimmallaan vaarantaa tulevaisuudessa siviiliratojen käyttämisen esimerkiksi metsästysammunnan harjoittelussa. Suomen Metsästäjäliitto on käynyt keskusteluja pohjoismaisten metsästäjäjärjestöjen kanssa ja on selvää, että heillä uhka huoltovarmuuden kannalta on samankaltainen. Lisäksi Suomen Metsästäjäliitto on eurooppalaisten metsästäjien kattojärjestön European Federation for Hunting and Conservation (FACE) jäsen ja myös he jakavat saman huolen pohjoismaiden kanssa.

Luku 3. Kehittämiskohteiden taustat ja tavoitteet

3.3. Kansalaisvarautuminen

Sen lisäksi, että metsästäjät metsästävät suomalaista riistaa, he tuntevat paikalliset olosuhteet ja alueet sekä harjoittavat merkittävää ampumaurheilutoimintaa Suomessa. Suomen Metsästäjäliitto vastaa Suomessa metsästysammunnan kilpailutoiminnasta ja vuonna 2023 Metsästysammunnan kilpailutapahtumia kertyi yhteensä 875, joissa tehtiin yhteensä 24 350 kilpailusuoritusta. Todellisuudessa määrä on huomattavasti suurempi, koska kaikkia kilpailuita ei kirjata sähköiseen tulospalvelujärjestelmäämme. Metsästysampumalajit on kehitetty nimenomaan kehittämään metsästäjien ampumataitoja todellisissa metsästystilanteissa. Yksi suosituimpia lajeja on hirvenhiihto, jossa ammunnan lisäksi mitataan hiihtoaikaa sekä metsästäjän kykyä arvioida etäisyyksiä maastossa. Toisin sanottuna metsästäjille on fyysisen kunnon lisäksi tärkeää hyvä ampumataito niin, että tarkka ja eettinen riistalaukaus on mahdollista.

Luku 4. Toimialakohtaiset huoltovarmuustavoitteet ja kehittämiskohteet

4.7. Fyysisen infrastruktuurin rakentaminen ja kunnossapito

Useimmat suomalaiset ampumaradat ovat pieniä ratoja, joissa on 1–4 lajirataa. Ne ovat tyypillisesti metsästysharjoittelua varten rakennettuja alueita, joissa on 1–2 luotirataa (liikkuva hirvi ja/tai kivääri 100 m) ja 1–2 haulikkorataa (skeet ja/tai trap). Syynä pienten ampumaratojen suureen määrään on Suomen suuri pinta-ala ja toisaalta harvaan asuttu sekä maamme pieni asukasluku. Yksi metsästysampumaratojen kriteereistä on ollut aiemmin enintään 50 kilometrin etäisyys kotoa ampumaradalle. Nykyään tämä periaate ei enää päde koko Suomessa, ja varsinkin Pohjois-Suomessa etäisyydet ovat pidemmät. Jos ampumarataverkosto on liian harva, on mahdollista, että ampumarajoittelu vähenee ja eettinen riistalaukaus vaarantuu.

Suomen Metsästäjäliiton mielestä kaikki ampumaradat ja kaikki ampumarajoittelu voidaan katsoa ainakin välillisesti hyödyttävän myös maanpuolustusta ja huoltovarmuutta. Tästä syystä on tärkeää huomata kaikkien ampumaratojen merkitys myös Suomen turvallisuudelle. Ampumaratojen lupakäytäntöjä on pystyttävä helpottamaan ja nopeuttamaan sekä lainsäädännön että käytännön tasoilla, jotta voimme turvata riittävän ja toimivan rataverkoston koko maassa.

25.1.2024

Riihimäellä 25.1.2024

SUOMEN METSÄSTÄJÄLIITTO – FINLANDS JÄGARFÖRBUND R.Y.



Jaakko Silpola
Toiminnanjohtaja



Jussi Partanen
Metsästysampumapäällikkö